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Студент жастардың этникалық толеранттылық 
ерекшеліктері

Аңдатпа. Мақалада Нұр-Сұлтан қаласындағы білім ордаларындағы әртүрлі этностағы 
студент жастардың коммуникативтілік, этникалық толеранттылық ерекшелік-
тері қарастырылады. Толеранттылық мәселесіне қатысты теорияларға шолу жасала-
ды. Толеранттылықтың әлеуметтік-психологиялық, этникалық сияқты түрлеріне 
сипаттамалар келтірілген. Жоғары оқу орнына түскен, түрлі этностардан құралған 
әлеуметтік топтардағы өзара қарым-қатынас барысындағы әлеуметтік төзімділік фе-
номені жан-жақты қарастырылады. Нұр-Сұлтан қаласының колледж оқушылары мен 
университет студенттеріне олардың этникалық толеранттылық ерекшеліктерін 
анықтау мақсатында В.В. Бойконың коммуникативтік төзімділік  сауалнамасын 
және «Толеранттылық индексі» экспресс сауалнамасы жүргізілді. Арнайы психологи-
ялық эксперименттік зерттеулер жүргізу арқылы алынған нәтиже: студент жастар-
дың төзімділік қасиеттері, олардың әлеуметтік ортада өзара тұлға аралық қарым-қа-
тынас көріністеріне қатысты болатыны көрсетеді. Сондай-ақ, студенттердің ұлтқа 
деген толеранттылығы оның өзінің жеке тұлғалық төзімділік қасиетіне байланысты 
болатындығын көрсетеді.  
Түйін сөздер: студент жастар, толеранттылық, төзімділік, қарым-қатынас, ком-
муникативтілік төзімділік, этникалық толеранттылық, әлеуметтік толерант-
тылық.
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Толеранттылық мәселесін психология 
ғылымында да, басқа да ғылымдарында қара-
стырылады. Дегенмен, психология ғылымын-
да бұл мәселені заманауи әртүрлі тәсілде зерт-
теп қарастырады. Жоғарыда айтып кеткендей, 
толеранттылық мәселесін философия, социо-
логия ғылымдарында бірқатар ғалымдардың 
еңбектерінен көруге болады.  Бұл ғалымдар 
бұл мәселенің теориялық және әдіснамалық 

негіздерін түсіндіруге, дамытуға маңызды 
үлес қосты (Р.Р. Валитов, В.М. Золотухин, И. 
Йовел, В.А. Лекторский, М.Б. Хомяков және 
т.б.). Бұл мәселенің психологиялық-педагоги-
калық талдамасы негізінде толеранттылықты 
зерттеу үлкен теориялық және тәжірибелік 
маңыздылыққа ие (И.В. Абакумова, Д.В. Зино-
вьев, П.Н. Ермаков, Е.Ю. Клепцова, П.Ф. Ко-
могоров, О.Б. Скрябина, К. Уэйн және т.б).
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Толеранттылық ұғымына философиялық 
анықтама беруде, «толеранттылықтың» ког-
нитивті бағалауы, эмоциялық көрінісі, мі-
нез-құлықтық компонеттеріне өзара байланы-
стыра сипат бере отырып, басқа тұлғалардың 
мәдени және әлеуметтік ерекшеліктеріне, 
ұлттық нышандары мен қасиеттеріне, діни 
тұрғыда көзқарастары мен нанымына, білім 
деңгейіне, жасқа байланысты ерекшелігіне, 
кәсіптік іс-әрекет салаларына қарамастан, бір-
бірімен етене араласа отырып, өзара бірін-
бірі түсінушілікті, өзара тығыз әрі, белсенді 
түрде әрекеттесуді және өзіндік бағыттылық 
ұстанымдарына сый-құрмет көрсетуді қамта-
масыз етеді. Ал бұл өз кезегінде тұлғалық қа-
сиет бола отырып, психологиялық аспектіні 
білдіреді [1]. 

Психологиялық (А.Г. Асмолов, С.Л. Брат-
ченко, С.К. Бондырева, А.Б. Орлов, А.З. Шапи-
ро және т.б.) және әлеуметтік-психологиялық 
(Г.Л. Бардиер, Т.П. Скрипкина, Г.У. Солдатова 
және т.б.) әдебиеттерде толеранттылық құ-
былысы жалпы көзқараста қарастырылады. 
Әлеуметтік психологияда толеранттылықтың 
әртүрлі түрлерінің (этикалық, діни, ұлттық, 
нәсілдік және т.б.) әлеуметтік-психологиялық 
және жеке факторларын талдайтын көптеген 
зерттеулер бар (Д. Бродский, А. Гербер, Л.М. 
Дробижева, Д.Н. Клоков, Е.Г.  Луковицкая, 
Н.В. Мольденгауэр, В.Ф. Петренко, Г.У. Солда-
това, Л.Ф. Суржикова және т.б.).

Қазіргі кездегі қоғамдық жағдаяттар, өмір-
лік тарихи құбылыстар ұлттаралық қарым-қа-
тынастың гуманистік тұрғыда, адамгершілік-
ке негізделген және рухани толеранттылық 
тұрғысынан жаңаша қарастыруды қажет 
етеді. Этносаралық қарым-қатынастардың 
адамгершілікке, руханилыққа негізделуге тиіс 
әлеуметтік қажеттілік категориясы маңызды 
болып отыр. 

Төзімділік кей әдебиеттерде коммуника-
ция мәселесі тұрғысынан қарастырылады 
(Г.С. Конжухарь, В.А. Лабунская, Н.В. Недоре-
зова, Т.П. Скрипкина, И.П. Шкуратова және 
т.б.) [2].

Білім беру және тәрбие процесінде 
төзімділікті қалыптастыру мәселесі қарасты-
рылатын зерттеулер біз үшін өте маңызды 

(И.В. Крутова, О.В. Никольский, А.А. Пого-
дина және т.б.). Жоғары білім беру саласында 
төзімділікті қалыптастыру мәселесі айрықша 
маңыздылыққа ие (Г.В. Безюлева, Т.А. Ерахти-
на, Г.С. Кожухарь, В.П. Комаров, Н.Ю. Кудзи-
ева, Е.В. Рыбак және т.б.).

Сонымен қатар, психологиялық әдебиет-
тердегі ғылыми зерттеулерде практикалық 
тұрғыда белгілі бір топтың мүшесі ретінде 
адамның тұлға аралық төзімділікті, толерант-
тылықты әлеуметтік-психологиялық құбылыс 
ретінде жан-жақты талдап көрсететін зертте-
улер жоқтың қасы. Дегенмен, әлеуметтік ор-
тадағы тұлғалардың өзара байланысы бары-
сындағы олардың бір-біріне деген қатынасын 
сипаттайтын, өзара қарым-қатынастың әлеу-
меттік-психологиялық жағын қарастыратын 
зерттеулер бар. Ал енді кейбір зерттеулерде 
төзімділік, ең алдымен, адамдардың өзара 
тікелей қарым-қатынас кезінде туындайтын 
және топтың ішінде көрінетін әртүрлі мәр-
тебесіне байланысты сипаттама беру арқылы 
қарастырылады. Яғни, қарым-қатынас ерек-
шелігі мен төзімділік қасиетінің өзара байла-
нысын  көрсететін, соған сәйкес төзімділікке 
анықтама беруге тырысатын талдаулар кезде-
седі. 

Толеранттылықты қарым-қатынас ерек-
шеліктеріне орай қарастыру оған салыстыр-
малы сипаттама береді, яғни толеранттылық 
басқа адамдардың көзқарастары мен ұста-
нымдарын қабылдауды мүмкіндік ретінде 
түсіндіреді. Әрине, олар адамгершілік қағи-
даларына қайшы келмеуі керек [3]. 

А.Г. Асмолов толеранттылық басқа 
адамдарды қандай түрде болмасын қабыл-
дауға және олармен өздерінің келісімі не-
гізінде өзара қарым-қатынаста болуға дайын 
екендіктерін жобалайды деп атап көрсетеді. 
Төзімділік тұлғаның бойында өзінің құн-
дылықтары мен мүдделерінің болуы және сол 
өзіндік құндылықтары мен мүдделерін қажет 
жағдайда оларды қорғауға  дайын бола ала-
тын тұлғаның өмірлік ұстанымының маңызды 
құрамдас бөлігі болып табылады. Сондай-ақ, 
төзімділік басқа адамдардың ұстанымы мен 
құндылықтарына сый-құрмет көрсетуде бай-
қалады. Оған қоса, зерттеуші-ғалымдар жал-

Б.Ш. Байжұманова
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пы білім беретін мектептердегі білім алушы-
лардың толеранттық санасының бағдарына 
және оның қалыптасуына әсер ететін бірқатар 
әдістемелік тұжырымдамаларды ұсынады [4].

Әлеуметтік және психологиялық зерт-
теулерде төзімділік, ең алдымен, тұлға-
лардың өзара қарым-қатынас, қажеттілік, 
құндылық бағдар, қалыптылық, ой-пікір, на-
ным-сенімділік ретінде қарастырылады, оған 
қоса, төзімділік адамгершіліктік-құқықтық 
сана компоненті ретінде қарастырылады.  

Гуманист Г. Гивишвили төзімділік ұғымы-
на төмендегіше түсініктеме береді: «ұлттық, 
діни немесе таптық сезімдермен салыстырған-
да, өркениеттің едәуір дамыған деңгейіндегі 
әлеуметтік сезімнің көрінісі» деп бағалайды. 
Оған қоса, оның айтуы бойынша, төзімділік 
– әлеуметтік сезімнің ең жоғарғы деңгейде 
дамыған түрі, яғни адамгершіліктік-рухани 
даму жағдайындағы алдыңғы қатарда тұра-
тын қасиет деп тұжырымдайды [5].

Аксиологиялық теория тұрғысында то-
леранттылық ұғымына мынадай сипатта-
ма беруге болады: адам басқа адамға деген 
төзімділік қасиетін көрсетуде немесе тұлға-
ның төзімділік сезімін қалыптасуы кезінде 
сол басқа адамды әлеуметтік топтың бір бөлі-
гі және топтың тұтастығын құраушы компо-
нент ретінде қабылдайды. Сондай-ақ, топтық 
тұтастықтылықты көре білу және оны қабыл-
дау толеранттылықтың көрінісі.  Оған қоса, 
қарым-қатынас үшін «психологиялық фон» 
ретінде автоматты түрде көрінетін, әлеуметтік 
ортада өзара әрекет ететін тұрақты қатынас 
жүйелеріне негізделген. 

Толерантты мінез-құлық құнды семанти-
калық субъектілер сияқты жеке ресурстар-
ды өзектендіру нәтижесінде мүмкін бола-
ды. Басқа бір адам құндылық ретінде әрекет 
етеді. Бұл құндылық-семантикалық негіз бола 
отырып, қарым-қатынастың негізгі жүйесін 
құрады. Этностық қарым-қатынастың баста-
пқы реакциясы төзімсіздіктің бірсәттілік қо-
зуы ретінде  бірден туындағанымен, алғашқы 
көрініс басқа тұлғаның қарым-қатынастық то-
леранттылығына және өзара әрекеттесуге, сон-
дай-ақ, өзара әрекеттесудің диалогтық фор-
масына айналып кетуі мүмкін. Осы орайда, 

төзімсіздікті басқа қасиет көрініс тұрғысында 
немесе төзімсіздіктің қандайда бір ерекшелік-
теріне орай сипаттауға болады. Оған қоса, 
төзімсіздіктің көрініс беруі тұлғаның аффек-
тивтілік эмоциясы немесе когнитивтік деңгейі 
тұрғысында басқа адаммен келіспеушілік деп 
сипаттауға болады.  

Сонымен қатар, бірқатар психологиялық 
зерттеулер нәтижелеріне орай, төзімсіздіктің 
көрінуіне, оның типтік белгілеріне цинизм, 
агрессия және дұшпандық сынды ерекшелік-
терді жатқызуға болады. Аталмыш үш ерек-
шелік көбінесе, авторитарлық тұлғаның си-
паттамалық ерекшеліктеріне сәйкес келеді 
және кейбір тұлғаларға тән кемсітушіліке, 
алалаушылыққа бейім қасиеттерінен көруге 
болады. Сондай-ақ, тұлғалардың өзара әре-
кеттесуі барысындағы өшпенділіктің көрінісі 
ретінде байқалатындығы  қарастырылады (Т. 
Адарно, Г.С. Кожухарь, Г.У. Солдатова, Е.С. 
Сухих және т.б.). Демек, топтық қарым-қаты-
наста төзімсіздік басым болғанда, әр тұлға әле-
уметтік топтағы өзіндік мәртебеге ие болуға 
талаптанады, сый-құрметке ие болуға ниеті 
күшейе түседі. Ал мүндай мәртебеге қол жет-
кізуде бірқатар қиындықтар туындайды. 

Г.У. Солдатованың айтуы бойынша, 
төзімділік тұлғаның проблемалық және 
дағдарыстық кезіндегі субъектінің нейропси-
хикалық үйлесімділікті қамтамасыз етуі, 
тұрақтылықты қалпына келтіру, сәтті бейім-
делу, қарама-қайшылықты тұрдырмау сынды 
тұлғаның негізгі қасиеттерінен тұрады. Сон-
дай-ақ, субъектінің айналасындағылармен өза-
ра әрекеттесуін, өзара қарым-қатынастарын 
жақсарту үшін, сыртқы ортамен белсенді өза-
ра әрекеттесуді дамыту мақсатында көрінетін 
тұлғаның іргелі қасиеті ретінде анықталады. 
Толеранттылықтың бірегейлік сапасы пси-
хологиялық тұрақтылық, қарым-қатынастың 
позитивті жағы, тұлғалық сапалар жиынтығы 
және жеке даралық құндылықтар немесе топ-
тық құндылықтар жүйесі болып табылатын 
құрамдас бөліктерден тұрады [5].

Жоғарыда айтып кеткен теориялық ой-
лардың негізінде біз, студент жастардың эт-
никалық толеранттылығы олардың өзара 
қарым-қатынасы мен топтағы өзіндік орны 

Студент жастардың этникалық толеранттылық ерекшеліктері
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мен даралық тұлғалық ерекшеліктерімен бай-
ланысын өз жұмысымыздың негізгі аспектісі 
ретінде қарастырамыз. 

Осы орайда Л.Н. Гумилев атындағы Еура-
зия ұлттық университетінің магистрант-зерт-
теушілерімен бірлесе отырып, Нұр-Сұлтан 
қаласындағы бірқатар колледж студенттеріне 
В.В. Бойконың коммуникативтік төзімділік 
сауалнамасын және «Толеранттылық ин-
дексі» экспресс сауалнамасын жүргізген бо-
латынбыз. Зерттеуге дәлірек айтсақ, орта 
арнаулы оқу орындарындағы «Ғимараттар 
мен құрылыстарды салу және пайдалану» ма-
мандығының 1 және 2 курс студенттері және 
«Есептеу техникасы және бағдарламалық 
қамтамасыз ету» мамандығының, орыс тобы-
ның 1 курс студенттері қатысты. Респондент-
тердің жалпы саны -  50.  Олардың 41-ұл және 
9-қыз. Жас аралығы – 15-19 жасты қамтиды. 
Зерттелінушілерге талдау арқылы төмендегі 
кестені көрсетуге болады.  

В.В. Бойконың коммуникативтік төзімділік 
сауалнамасы негізінде алынған нәтижелер 
математикалық және статистикалық тұрғыда 
талдау жасалды. 

В.В. Бойконың коммуникативтік төзімділік 
сауалнамасы 15 жастан 19 жас аралығындығы 
50 студентке жүргізілді. Зерттеуден алынған 
нәтижелер бойынша 39 зерттелінуші жоға-
ры деңгейдегі толеранттылықты, ал 11 зерт-
телінуші орта деңгейдегі толеранттылықты 
көрсетті.

Зерттелінушілер арасында төмен деңгей-
дегі толеранттылық көрсеткен студенттер 
болған жоқ. Бұл зерттелінушілер арасындағы 
коммуникативті төзімділіктің едәуір жоғары 
екендігін көрсетеді. 

Кесте 1.1  
Зерттелінушілер туралы мәлімет. 

1 курс студенттері
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Кесте 1.2
Зерттелінушілер туралы мәлімет. 

3 курс студенттері

Кесте 2
Коммуникативтік төзімділік  сауалнамасы 

(В.В. Бойко)

Сурет 1. Студенттердің коммуникативтік 
төзімділік көрсеткіші

Келесі зерттеуде «Толеранттылық индексі» 
(Г.У. Солдатова, О.А. Кравцова, О.Е. Хухлаев, 
Л.А. Шайгерова) экспресс сауалнамасын жүр-
гіздік. 

«Толеранттылық индексі» экспресс сау-
алнамасы жоғарыда айтып кеткендей,  50 
зерттелінушілерге жүргізілді,  бұл зерт-
телінуші-студенттер 15 жастан 19 жас ара-
лығын қамтиды. Нәтижесіне сапалық және 
сандық талдау жүргізілді.
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Кесте 3 
«Толеранттылық индексі» 

экспресс сауалнамасының сандық талдауы
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Математикалық статистикалық талдау 
бойынша 2 студенттен төмен деңгейдегі то-
леранттылық (Б.Н. 17 жаста, ұлты - неміс; 
Е.Р. 18 жаста, қазақ) байқалса, 45 студенттен 
орта деңгейдегі толеранттылық байқалды, ал 
3 студенттен (зерттелінушіден) жоғары дең-
гейдегі толеранттылық (Қ.Р. 16 жаста, ұлты - 
башқұрт; Д.Д. 15 жаста, қазақ;  Д.Ж. 18 жаста, 
қазақ) байқалды.

Сурет 2. Студенттердің толеранттылық 
дәрежесі

Кесте 4 
«Толеранттылық индексі» экспресс 
сауалнамасының сапалық талдауы
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«Толеранттылық индексі» экспресс сауал-
намасына сапалық талдау негізінде төмендегі-
дей нәтиже алдық: 

• Этностық толеранттылық бойынша 1 
студент төмен (Аноним1 - 16 жаста, қазақ), 30 
студент орта және 19 студент жоғары деңгей 
көрсетті.

• Әлеуметтік толеранттылық бойынша 
3 студент төмен (Б.Н. - 17 жаста, ұлты - неміс; 
Е.Р. - 18 жаста, ұлты - қазақ; Б.А. - 19 жаста, 
қазақ), 45 студент орта және 2 студент жоға-
ры (Қ.Р. - 16 жаста, ұлты - башқұрт; Д.Ж. - 18 
жаста, ұлты қазақ) деңгейді көрсетті.

Сурет 3. Зерттелінушілердің әлеуметтік 
толеранттылық дәрежесі

Сурет 4. Зерттелінушілердің этностық 
толеранттылық дәрежесі

Сурет 5. Зерттелінушілердің 
төзімділік дәрежесі

Студент жастардың этникалық толеранттылық ерекшеліктері
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• Төзімділік – тұлғалық қасиет ретінде 4 
студент төмен (Б.Н. - 17 жаста, ұлты-неміс; Е.Р. 
- 18 жаста, ұлты - қазақ; А.Б. - 19 жаста, ұлты 
-  қазақ; Аноним1 - 16 жаста, қазақ), 43 студент 
орта және 3 студент жоғары (Қ.Р.16 жаста, 
башқұрт; Аноним2 16 жаста, ұлты - орыс; Д.Д. 
15 жаста, қазақ) деңгей көрсетті. 

Зерттеуден алынған нәтиже бойынша мы-
надай тұжырым жасауға болады: тұлғалық 
қасиет ретінде төзімділік көрсеткіші жоғары 
мәнге ие студенттердің этностық толерант-
тылықтары да, әлеуметтік толеранттылықта-
ры да жоғары болатындығы көрінеді. 

Мақаладағы негізгі ойды түйіндей келе, 
қазіргі кезде студент жастардың төзімділік-

терінің көріну деңгейлері топтағы тұлғаара-
лық қарым-қатынас ерекшеліктеріне тікелей 
байланысты болатындығы байқалады. 

Сондай-ақ, зерттеу нәтижесі көрсеткендей, 
студенттердің тұлға аралық қарым-қатынасқа 
байланысты төзімділік деңгейі әрбір студент-
тің өзіндік тұлғалық төзімділігімен байланы-
сты болатындығы айқындалды, сондай-ақ, 
тұлға аралық төзімділік әлеуметтік-психоло-
гиялық төзімділік негізінде топтың даму ди-
намикасына да әсер етуі мүмкін. Оған қоса, 
әлеуметтік-психологиялық төзімділік жағдай-
ында этносаралық төзімділік көрінісі де ай-
қындалады.
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Особенности этнической толерантности студенческой молодежи 

Аннотация. В данной статье рассматриваются особенности коммуникативной, этнической толерант-
ности учащихся разных этнических групп в образовательных учреждениях г. Астаны. Сделан обзор тео-
рий, связанных с проблемой толерантности. Описаны виды толерантности, такие как социально-психо-
логическая, этническая. Подробно рассмотрен феномен социальной толерантности при взаимодействии 

Б.Ш. Байжұманова
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социальных групп представителей разных этносов, поступивщих в вуз. Для студентов колледжей и вузов 
г. Астаны в целях выявления особенностей их этнической толерантности были проведены опросник В.В. 
Бойко по коммуникативной толерантности и экспресс-опрос «Индекс толерантности».

Благодаря специальным психологическим экспериментальным исследованиям определено, что уро-
вень терпимости студенческой молодежи является основной особенностью их межличностных отноше-
ний в группе, также этническая толерантность каждого студента связана с его личной терпимостью. 

Ключевые слова: студенческая молодежь, толерантность, терпимость, общение, коммуникативная то-
лерантность, этническая толерантность, социальная толерантность.

B.Sh. Baizhumanova
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Features of ethnic tolerance of student youth 

Abstract. The article is devoted to the features of communicative and ethnic tolerance of students of different 
ethnic groups in educational institutions in Nur-Sultan city. A review of theories related to the problem is made 
of tolerance.The types of tolerance are described, such as socio-psychological and ethnic.The phenomenon of 
social tolerance in the interaction of social groups of different ethnic groups entering the University is considered 
in detail. In order to identify the characteristics of ethnic tolerance of college and university students of Nur-
Sultan were conducted a questionnaire on communicative tolerance and an express survey “Tolerance Index”of 
V.V. Boyko.

Due to special psychological experimental studies, the level of endurance of Student youth is determined by 
the characteristics of their interpersonal relationships in the group, as well as the ethnic tolerance of each student 
is linked to his/her personal endurance.

Keywords: Student youth, tolerance, communication, communicative tolerance, ethnic tolerance, social 
tolerance.

Автор туралы мәлімет:
Байжуманова Б.Ш. – психология кафедрасының доценті, психология ғылымдарының кандидаты, 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, А. Янушкеевич көш., 6, Нұр-Сұлтан, Қазақстан.
B.Sh. Baizhumanova – Candidate of Psychology, Associate Professor of the Department of Psychology, L.N. 

Gumilyov Eurasian National University,  Yanushkevich str.6, Nur-Sultan, Kazakhstan. 

Студент жастардың этникалық толеранттылық ерекшеліктері


